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Valet till Europaparlamentet ska ses i ljuset av de stora ojämlikheterna mellan män 

och kvinnor, i Europa och i världen: Män äger 99 procent av all egendom och får 90 

procent av alla inkomster, trots att kvinnor utgör mer än hälften av jordens befolkning 

och utför två tredjedelar av allt arbete.

I Europa avskaffades under 1900-talet de flesta formella och juridiska hindren för jämställdhet. 
Kvinnors kamp resulterade i rösträtt, ökad representation och sociala reformer som underlättade 
deltagande i arbetslivet. Men fortfarande präglas alla europeiska länder av samma patriarkala 
struktur som den övriga världen: Kvinnor har huvudansvaret för barn, gamla och sjuka. I politik, 
vetenskap och näringsliv dominerar män, och kvinnors insatser premieras med lägre löner och 
sämre möjligheter till befordran. Kvinnor tvingas leva i rädsla för mäns våld och reduceras till 
sexobjekt i reklam och media. Sexslaveri, människohandel och prostitution är vardag för många 
kvinnor. De patriarkala strukturer som upprätthåller dessa förhållanden går hand i hand med 
rasistiska strukturer, diskriminering av homosexuella, bisexuella och transpersoner samt före-
ställningen om heterosexualitet som det självklara sättet att leva.

Samma struktur präglar även det svenska samhället. 
Även om allt fler får upp ögonen för könsmaktsordningen 
och jämställdhetsarbetet har gett resultat, tjänar kvinnor 
fortfarande mindre än män och det patriarkala våldet mot 
kvinnor ökar.

Bildandet av Feministiskt initiativ och vårt deltagande i 2006 års riksdagsval uppmärksam-
mades av feminister över hela världen. Nu tar vi nästa steg i arbetet för att etablera feminismen 
som utgångspunkt för politisk handling och parlamentarisk representation.

EU behöver en politik som stärker kvinnors rättigheter och motverkar alla former av diskri-
minering. Varken kön, klass, etnicitet, sexualitet eller funktionalitet ska kunna vara grund för 
att behandlas olika. För att nå det målet behövs det fler feminister i Bryssel och en tydligare 
feministisk röst i Europaparlamentet.

I EU:s politiska institutioner är mansdominansen kompakt, med mindre än en tredjedel kvin-
nor i parlamentet. Samtidigt är behovet stort av andra röster och andra utgångspunkter än de 
som formuleras när vita heterosexuella män är ensamma om att sätt normen. Vi behövs i den 
europeiska politiken eftersom den politiska dagordningen bara kan förändras genom att fler 
feminister, kvinnor som män, erövrar politisk makt i EU.

» EU behöver en politik som 
stärker kvinnors rättigheter 
och motverkar alla former av 
diskriminering. «



I Sverige finns det många politiker som kallar sig feminister och partier som kallar sig feminis-
tiska. Skillnaden mellan Feministiskt initiativ och andra partier är att feminismen för oss inte 
är endast ytterligare ett angeläget perspektiv som adderas i efterhand till en redan formulerad 
politisk utgångspunkt såsom socialism, liberalism eller grön ideologi. Vi väljer istället att låta 
feminismen utgöra själva utgångspunkten. Därmed låter vi oss inte begränsas i vår politik för 
jämställdhet och ickediskriminering av lojalitet med ideologier som formades av män för flera 
generationer sedan.

Med feminismen som utgångspunkt kan vi också tydligare se de missförhållanden som leder 
till att halva mänskligheten diskrimineras på grund av sitt kön. När vi ser på Europa med femi-
nismen som utgångspunkt ser vi:

…	en gemensam europeisk säkerhetspolitik som varken involverar eller skyddar kvinnor, vare 
sig vid militära konflikter eller i vardagen. Kvinnors kroppar skändas systematiskt vid mili-
tära konflikter och samhälleligt sönderfall. Varje år dör fler kvinnor av mäns våld i hemmet 
än antalet människor som dör i väpnade konflikter.

…	hur religiös fundamentalism, högerextremistiska krafter och patriarkala normer vinner in-
flytande, med krav på inskränkta aborträttigheter och fortsatt diskriminering av homosexu-
ella, bisexuella och transpersoner. Kvinnor sätts på piedestaler i den heliga familjens namn, 
samtidigt som de fråntas medborgerliga och mänskliga rättigheter.

…	hur frånvaron av samhällelig barnomsorg till en rimlig kostnad tvingar kvinnor till ekono-
miskt beroende av män och till lösningar som drabbar både barn och föräldrar.

…	hur arbetsmarknaden avregleras och fackförbundens inflytande minskas. Den svenska 
modellen svajar i mötet med EU-direktiv om privatiseringar och avreglering och tjänstedi-
rektivets krav på fri etableringsrätt inom allt fler områden. Kvinnor är underst i arbetsmark-
nadens hierarki och betalar ett högt pris med otrygghet och dubbelarbete. Samtidigt inne-
håller ofta debatten om dessa frågor rasistiska argument och tendenser.

…	hur EU-länder allt mer öppet exploaterar arbetskraft från länder utanför EU. Detta gäller 
legala former som gästarbetarsystem, men inte minst den illegala arbetskraftsmigration som 
pågår mer eller mindre öppet, där immigranter behandlas som andra klassens medborgare 
och hur kvinnor från hela världen utnyttjas i otryggt hemarbete och i brutal slavhandel för 
sexuella ändamål.

…	hur klimatfrågorna underordnas kortsiktiga tillväxtambitioner formulerade av extremt mans-
dominerade grupper och hur traditionella tekniktyngda samhällslösningar och förskjutning 
av ansvar till utvecklingsländer står i vägen för en långsiktigt hållbar samhällsutveckling. 
Livsstilen i västvärldens befolkning där män står för merparten av klimatbelastningarna 
försämrar för miljarder kvinnor och män.

» Varje år dör fler kvinnor av mäns 
våld i hemmet än antalet människor 

som dör i väpnade konflikter. «



Feministiskt initiativ har utarbetat ett omfattande europeiskt handlingsprogram i dokumen-
tet En feministisk politik för den europeiska unionen. Här är några av de frågor vi vill driva i 
Europaparlamentet:

Gör fri abort till en mänsklig rättighet. I många EU-länder inskränks aborträtten under tryck-
et från familjefundamentalistiska och religiösa krafter. De mänskliga rättigheterna har en viktig 
ställning inom EU. Nu är det hög tid att börja se självbestämmande över den egna kroppen som 
en självklar mänsklig rättighet!

Aktivt jämställdhetsarbete. Inrätta en EU-kommissionär för jämställdhet och en för antidis-
kriminering. Gör genomgripande jämställdhetsanalyser av EU:s årliga budgetar. Ge jämställd-
hetsfrågorna status och prioritet i parlamentet.

Bygg ut förskolan och barnomsorgen i hela EU. Bristen på förskola och barnomsorg och idén 
om mannen som familjeförsörjare är ett allvarligt hinder för jämställda relationer och ekono-
misk utveckling i de allra flesta medlemsländer. Ett första mål bör vara att barnomsorg tillhan-
dahålls för 90 procent av alla barn inom EU.

Stoppa sexslaveriet. Intensifiera arbetet mot handeln med kvinnor och barn för sexuella ända-
mål och andra former av prostitution. Utred hur legaliseringen av prostitution i många medlems-
länder påverkar handeln med sexslavar. Exportera den svenska sexköpslagen till övriga Europa. 
Påtala och belys mäns efterfrågan som den främsta orsaken till sexslavhandel och prostitution.

Jämställd representation inom hela EU-organisationen. Alla medlemsländer och organ bör 
få direktiv om att genomföra åtgärdsprogram där kvinnor och minoriteter är underrepresente-
rade i beslutsprocessen.

Fokus på mäns våld mot kvinnor. Våldet mot kvinnor är Europas största säkerhetsproblem 
och utgör systematiska kränkningar av mänskliga rättigheter. Genom att lyfta frågan till den 
högsta politiska nivån kan EU bidra till framsteg i många medlemsländer. Analysera och redo-
visa våldets samhällsekonomiska kostnader på EU-nivå.

Respektera rätten till asyl. Riv ner de orimliga hindren för människor att söka en fristad i 
Europa. Avskaffa de stränga visumkraven och transportörsansvaret, som tvingar flygbolag med 
flera att stoppa människor som söker skydd.

Ett sekulariserat EU, där kyrka och stat hålls åtskilda. Det är orimligt att kyrkor och andra 
religiösa sammanslutningar ges en särställning i förslaget till EU:s nya konstitution, Lissabonför-
draget. Katolska kyrkan och andra familjekonservativa krafter ska inte åka gräddfil i politiken.

Motverka militariseringen av EU. Lissabonfördragets planer på en försvarsallians, en ge-
mensam armé och militär upprustning måste stoppas. Europas länder bidrar till fred i världen 
genom mångfald, solidaritet och diplomati – inte genom militärallianser och vapenprogram.

En könsmedveten klimatpolitik. De stora ojämlikheterna i världen har gett en liten grupp 
män makt och kontroll över näringsliv och politik. Deras beslut leder till en överkonsumtion 
och ohållbara utsläpp av växthusgaser – där rika män står för en oproportionerligt stor andel. 
EU:s klimatpolitik måste bygga på såväl global solidaritet som på en jämställd och rättvis för-
delningspolitik inom EU-länderna.


